
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ANENII NOI 

CONSILIUL LOCAL MERENI  
  

 

 
 

 

 

 

PROCES – VERBAL №.1 

din 19 februarie 2024 

al şedinţei ordinare a Consiliului local Mereni, 

convocată în baza dispoziției primarului de Mereni nr. 20 din 13.02.2024. 
Total membri ai consiliului – 15; 

Prezenţi – 13 

Absenţi nemotivat –  Istrati I, Nichita E. 

Absenți  motivat –  

Preşedintele şedinţei – Colesnic Ludmila 

Secretarul şedinţei – Guțu Alina 

ora 16:10, localul - sala de ședință a Primăriei Mereni 

Consilier cu dreptul de a semna procesul-verbal în caz de imposibilitate a președintelui de astăzi – Costin 

Larisa 

La şedinţă este prezent domnul primar Alexandru Bîrca și un grup de cetățeni.  

 

Pentru conducerea lucrărilor şedinţei, se propune doamna consilier 

COLESNIC Ludmila 

Au votat: pro –11, contra –  0; s-au abținut – 0. 

 

Pentru semnarea procesului-verbal în caz de imposibilitate a președintelui de 

astăzi se propune doamna consilier Costin Larisa.  

 
Au votat: pro – 11, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Ora 16:15 în ședință s-a apropiat consilierul Grosu Victor. 

 

Doamna consilier Beglița Lidia, preşedinte de şedinţă desemnat, preia 

conducerea lucrărilor şedinţei și prezintă proiectul ordinii de zi spre aprobare. 

 

ORDINEA DE ZI: 

1. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3 - 32 din 19 ianuarie 2024; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 



2. Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2024; 
Raportor – Primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

3. Cu privire la aprobarea raportului privind executarea bugetului pentru 

anul 2023; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

4. Cu privire la prezentarea rapoartelor privind activitatea instituțiilor 

din subordinea primăriei Mereni pentru anul 2023; 
Raportor - Costin Lucia, director Grădinița nr. 2 “Andrieș” ; 

Raportor - Ciobanu Larisa, director al Muzeului de Istorie și Etnografie din s. Mereni; 

Raportor - Ciobanu Marin, director al Casei de Cultură Mereni; 

Raportor – Cerchina Inga/Noroc Dumitru, directoare a Școlii de Arte Mereni; 

Raportor - Terenti Efim/Luțenco Valeriu, administrator IP Eco-Mereni; 

5. Cu privire la modificarea bugetului local; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

6. Cu privire la transferarea unor mijloace financiare; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

7. Cu privire la aprobarea capacității administrative și a indicelui de 

referință pentru anul 2023; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

8. Cu privire la transmiterea bunurilor materiale  

Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

9. Cu privire la acceptarea bunurilor materiale cu titlu gratuit; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA  

10. Cu privire la scutirea taxei de instruire 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

11. Cu privire la acordarea premiului anual pentru anul 2023 

Raportor – Primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Condrea Rodica 

12. Cu privire la casarea mijlocului fixe  
Raportor – Primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Condrea Rodica 

13. Cu privire la hotărârea Instanței de judecată nr. 3-57/22 din 07.11.2022; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

14. Cu privire la anularea obligațiilor fiscale; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Patrașanu Natalia 

15. Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului local Mereni în 

instanța de judecată 

Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

16. Cu privire la folosirea raţională a păşunilor naturale şi aprobarea 

suprafeţelor de pășunat; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 



17. Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a terenurilor proprietate 

publică; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

18. Cu privire la modificarea unei decizii 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

19. Cu privire la aprobarea planului geometric 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

20. Cu privire la schimbarea modului de folosință a bunurilor imobile 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

21. Cu privire la organizarea licitației 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

22. Cu privire la aprobarea statelor de personal a primăriei s. Mereni 

Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

 

Contabila Stratu Natalia – în privința proiectului de decizie nr. 02 Cu privire la 

aprobarea taxelor locale pentru anul 2024, modificările la bugetul local cu 

privire la majorarea veniturilor și cheltuielilor pentru anul 2024 vor fi efectuate în 

luna aprilie 2024.  

 

Consilier Nuța Trofim – se solicită de a fi exclus din proiectul de decizie nr. 5 Cu 

privire la modificarea bugetului local subpunctul nr. 1.11 și 1.15, și de a fi 

adăugat subpunctul cu următorul conținut: cum s-a discutat la ședința comisiei de 

specialitate pentru economie, buget și finanțe “alocarea sumei de 100000,00 lei 

pentru susținerea echipelor de fotbal, volei și baschet  din localitate,  la următoarea 

linie bugetară: 

   S2(21)F3 (0812) P1P2 (8602) P3 (00230) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul cod ECO: 

  Cod ECO 222990 Servicii neatribuite altor aliniate – 100000,00 lei” 

 

Și a fi adăugat punctul “nr. 3. Se micșorează alocațiile bugetare pentru anul 2024 

în sumă de 300000,00 lei  de la următoarea linie bugetară: 

 

S2(21)F3 (0451) P1P2 (6402) P3 (00154) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul: 

     Cod ECO 312120 Reparații capitale ale construcțiilor speciale - 300000,00 lei 

 

3.1 Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2024 in sumă de 300000,00 lei 

pentru procurarea  materialelor de construcție (pietriș pentru drumurile locale) în 

sumă de 300000,00 lei  la următoarea linie bugetară: 



S2(21)F3 (0451) P1P2 (6402) P3 (00154) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul: 

     Cod ECO 337110 Procurarea materialelor de construcție - 300000,00 lei” 

 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Secretara Consiliului local Mereni Alina GUȚU – se solicită de a fi modificată 

denumirea proiectului de decizie nr. 12 Cu privire la casarea mijlocului fixe  

 Cu excluderea sintagmei „Fixe” și introducerea sintagmei ”Fix”  

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Consiliera Jalbă Ina – se solicită de a fi exclusă de pe ordinea de zi întrebarea nr. 

13 Cu privire la hotărârea Instanței de judecată nr. 3-57/22 din 07.11.2022, 

care este o Hotărâre de judecată și nu trebuie de a fi aprobată, Instanța de judecată 

impune de a fi anulate deciziile Consiliului. 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Consiliera Colesnic Ludmila – se solicită la finalul ședinței de discutat la 

întrebarea nr. 23 Cu privire la Diverse.  

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Se propune de votat ordinea de zi cu 21 (douăzeci și una) chestiuni spre examinare, 

cu toate modificările și completările, iar discuții la Diverse, la finele ședinței. 

ORDINEA DE ZI: 

1. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3 - 32 din 19 ianuarie 2024; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

2. Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2024; 

Raportor – Primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

3. Cu privire la aprobarea raportului privind executarea bugetului pentru 

anul 2023; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

4. Cu privire la prezentarea rapoartelor privind activitatea instituțiilor 

din subordinea primăriei Mereni pentru anul 2023; 
Raportor - Costin Lucia, director Grădinița nr. 2 “Andrieș” ; 

Raportor - Ciobanu Larisa, director al Muzeului de Istorie și Etnografie din s. Mereni; 

Raportor - Ciobanu Marin, director al Casei de Cultură Mereni; 

Raportor – Cerchina Inga/Noroc Dumitru, directoare a Școlii de Arte Mereni; 

Raportor - Terenti Efim/Luțenco Valeriu, administrator IP Eco-Mereni; 

5. Cu privire la modificarea bugetului local; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  



6. Cu privire la transferarea unor mijloace financiare; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

7. Cu privire la aprobarea capacității administrative și a indicelui de 

referință pentru anul 2023; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

8. Cu privire la transmiterea bunurilor materiale  

Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Rodica CONDREA  

9. Cu privire la acceptarea bunurilor materiale cu titlu gratuit; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA  

10. Cu privire la scutirea taxei de instruire 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

11. Cu privire la acordarea premiului anual pentru anul 2023 

Raportor – Primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Condrea Rodica 

12. Cu privire la casarea mijlocului fix  
Raportor – Primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – contabil șef Condrea Rodica 

14. Cu privire la anularea obligațiilor fiscale; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Patrașanu Natalia 

15. Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului local Mereni în 

instanța de judecată 

Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

16. Cu privire la folosirea raţională a păşunilor naturale şi aprobarea 

suprafeţelor de pășunat; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

17. Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a terenurilor 

proprietate publică; 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

18. Cu privire la modificarea unei decizii 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

19. Cu privire la aprobarea planului geometric 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

20. Cu privire la schimbarea modului de folosință a bunurilor imobile 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

21. Cu privire la organizarea licitației 
Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Coraportor – specialist Rîbac Liudmila 

22. Cu privire la aprobarea statelor de personal a primăriei s. Mereni 

Raportor – primar de Mereni Alexandru BÎRCA 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 



Secretara Consiliului local Mereni: sunt respectate prevederile art. 22 al Legii 

administraţiei publice locale privind existenţa avizului, deoarece comisia de 

specialitate s-a pronunţat asupra subiectelor ce se constituie în urgenţă. 

01/01 S-A EXAMINAT: “Cu privire la examinarea notificării Oficiului 

Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3 – 32 din 19 ianuarie 

2024”  
În conformitate cu Legea nr.435 din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, 

Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art.14 alin.2 și art. 68 

alin. 4, Legea Republicii Moldova nr.100 din 22.12.2017 privind actele normative. Consiliul 

local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se ia act de notificarea Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat cu nr. 

nr. 1304/OT3 – 32 din 19 ianuarie 2024, “Cu privire la aprobarea taxelor locale 

pentru anul 2024”; 

2. Se acceptă notificarea Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat cu nr. 

nr. 1304/OT3 – 32 din 19 ianuarie 2024; 

3. Se abrogă Decizia Consiliului local Mereni, nr. 07/02 din 18 decembrie 2023 “ 

Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2024; 

4. Responsabil de executarea prezentei decizii secretara Consiliului local Mereni 

dna Alina Guțu; 

5. Monitorizarea executări se pune în sarcina primarului de Mereni Bîrca 

Alexandru.       

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Ora 16:18 în ședință s-a apropiat consiliera Crețu Lidia. 

01/02 S-A EXAMINAT: “Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 

2024” 

În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația 

publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 

16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 

235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, 

Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, 

Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII  din  27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 

din 23.09.2010, Hotărârea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 

931  din  08.12.2011, Hotărârea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor 

de alimentaţie publică, Hotărârea Guvernului nr. 643  din  27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor 

metodologice şi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare şi de 

servire a mesei, Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto cu 

plată pe teritoriul Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotărîrea Guvernului cu privire la 

aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători și bagaje nr. 854 din 28.07.2006, Consiliul 

local Mereni, 



DECIDE: 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepția taxei 

pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pe teritoriul s. Mereni, r-nul 

Anenii Noi, conform anexei nr.1; 

2. Se stabilește taxa pentru unitățile comerciale și/sau prestări de servicii și cotele 

acesteia, conform anexei nr. 2; 

3. Subiecții impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de calculare, 

termenele de achitare și de prezentare a dărilor de seamă la taxele locale stabilite, 

conform Titlului VII al Codului fiscal. 

4. Taxele locale se modifică ori se anulează de către consiliul local concomitent cu 

adoptarea sau modificarea legislaţiei şi a bugetului local; 

5. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni. 

 
Anexa nr.1 la decizia Consiliului local Mereni 

nr. 01/02 din 19.02.2024 

 

Taxele locale, cotele și înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024 

pe teritoriul s. Mereni,  r-nul Anenii Noi 

 
 

 

Nr. 

d/o 

 

 

 

Denumirea 

taxelor 

 

 

Baza impozabilă a obiectului 

impunerii 

 

 

 

 

 

Unitatea de 

măsură a      

cotei 

Înlesnirile 

fiscale conform 

art.296 din 

Codul Fiscal, 

suplimentar 

celor stabilite 

prin art.295 

1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial 

al salariaților și, suplimentar în 

cazul întreprinderilor individuale și 

gospodăriilor țărănești(de fermier)- 

fondatorul întreprinderii 

individuale, fondatorul și membrii 

gospodăriilor țărănești(de fermier) 

120 lei anual 

pentru fiecare 

salariat și/sau 

fondator al 

întreprinderii 

individuale, al 

gospodăriilor 

țărănești(de 

fermier), de 

asemenea 

membrii acesteia. 

 

Fondatorii 

gospodăriilor 

țărănești (de 

fermier) care au 

atins vârsta de 

pensionare(art. 

295, lit. f) din 

Codul Fiscal) 

 

 

 

2. 

 

Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

 

Suprafața feței (fețelor) 

dispozitivului publicitar. 

 

100 lei anual 

pentru fiecare m
2
 

Persoanele 

juridice care 

dețin în posesie 

/folosință sau 

sunt proprietari 

ai dispozitivelor 

publicitare, 

producătorii și 

difuzorii de 

mesaje de 

interes public 

(art.295, lit. k) 

din Codul 



Fiscal) 

3. Unitatea de 

transport 

pentru 

prestarea 

serviciilor în 

regim de taxi 

 

Unitatea de transport 

 

 

 

100,00 lei pentru 

o lună 

 

 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Anexa nr.2 la decizia Consiliului local Mereni 

nr. 01/02 din 19.02.2024 

 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 

pentru anul 2024 pe teritoriul s. Mereni, r-nul Anenii Noi 
Nr. 

d/o 

 

Tipul obiectului de comerț 

și/sau obiectului de 

prestări servicii 

Cota taxei de 

bază  

pentru unitatea 

de comerț/de 

prestări servicii 

 
(în lei pentru anul 

calendaristic) 

 

Coeficient pentru 

locul amplasării 

* 

 

(în % la cota taxei de 

bază) 

K1 

Coeficient 

pentru 

tipul sau 

categoria 

de mărfuri 

realizate și 

a 

serviciilor 

prestate 

K2 

(în % la cota 

taxei de bază) 

Coeficientul 

pentru 

programul 

de activitate 

regim non-

stop   

 

K3 

(în % la cota 

taxei de bază) 

centr

u 

taxei de 

bază)perif

erie 

Unități de comerț cu amănuntul  

1 Magazin care 

comercializează produse 

alimentare, produse de 

tutungerie, băuturi 

răcoritoare și alcoolice, 

mărfuri de uz casnic, 

industriale, produse 

cosmetice și mobilier :
 

     

 - până la 30 m
2
 2500 lei 1,2 1 1,5 X 

 - 31-50 m
2 

3500 lei 1,2 1 1,5 X 

 - 51-75 m
2 

4500 lei 1,2 1 1,5 X 

 De la 76 m
2 

5500 lei 1,2 1 1,5 X 

2 Magazine pentru materiale 

de construcție, piese auto 

 1,2 1  X 

 - până la 30 m
2
     2500 lei 1,2 1 1,6 X 

 - 31-50 m
2
 3500 lei 1,2 1 1,6 X 

 - 51-75 m
2
 4500 lei 1,2 1 1,6 X 

 De la 76 m
2
 5500 lei 1,2 1 1,6 X 

3 Farmacie      



 
- până la 20m

2 
3000 lei X X X X 

 -21-50 m
2 

6000 lei X X X X 

4 Stație PECO (de alimentare 

cu petrol și/sau gaze)- 

pentru o pompă de 

alimentare 

3000 lei X X X X 

5 Magazin agricol 2000 lei X X X X 

6 Magazin second-hand 1500 lei x x x x 

7 Bar/terasă(în perioada de 

activitate) 

3000 lei x x x x 

Unități de alimentație publică (conform HG nr.1209 din 08.11.2007) 

1 Sală de festivități      

 - până la 50 locuri 3000 lei 1,2 1 1,4 x 

 -51-80 locuri 4500 lei 1,2 1 1,4 x 

 -de la 81 locuri 5800  lei 1,2 1 1,4 x 

2 Cafenea /cantină/fast-food 5000 lei 1,2 1 0,5 

 

x 

 

Unități de prestări servicii (conform anexei nr.5 la Legea nr. 231 din 23.09.2010) 

 

1 Comercializarea nisipului și 

prundișului  

3000,00 lei x x x x 

2 Stație de deservire auto, 

piese de schimb și uleiuri 

3000 lei x x x x 

3 Vulcanizare/balansare 1500 lei x x x x 

4 Spălătorie auto( pentru un 

loc de spălare auto) 

700,00 lei x x x x 

5 Prestări servicii agrement ( 

carusel, spectacole, 

festivități, muzică)  

500,00 lei (zi)  x x x x 

6 Comerțul cu uși și ferestre 

din PVC și lemn/ instalarea 

lor. 

1800,00 lei x x x x 



7 Piscină  1500,00  ( lunar 

pentru perioada 

de activitate) 

x x x x 

8 Saună 200 lei( lunar 

pentru perioada 

de activitate) 

x x x x 

9 Frizerie, salon cosmetologic 

/ masaj  (pentru un loc)  

3000,00 lei 

anual 

x x x x 

10 Servicii veterinare  1000,00 lei 

anual 

x x x x 

11 Servicii funerare scutiți 

Conform  

(Art.295, lit. g) 

din CF 

 

x x x x 

 

Note: 

*Centru – pentru str. Ștefan cel Mare, Chișinău și 31 August, inclusiv distanța până la 100 metri 

liniari pe străzile adiacente străzilor menționate; 

Modul de calculare  a taxei pentru unitățile comerciale sau prestări servicii: Ct*K1*K2 

Unde: 

- Ct - Cota taxei de bază pentru unitatea de comerț/de prestări servicii 

- K1 - Coeficient pentru locul amplasării 

- K2 - Coeficient pentru tipul sau categoria de mărfuri realizate și a serviciilor prestate 

 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/03 S-A EXAMINAT: “Cu privire la aprobarea raportului privind  

executarea bugetului pe anul 2023” 
 

În conformitate cu Legea privind sistemul bugetar şi procesul bugetar nr. 847-XIII din 24 

mai 1996, Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire la administraţia publică locală, Legea cu 

privire la finanţele publice locale nr. 397-XV din 16 octombrie 2003, Legea finanțelor publice 

locale și responsabilitățile bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie, Consiliul local Mereni,  
 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă raportul privind executarea bugetului local la venituri în sumă de 

36487,0 mii lei  și la cheltuieli în sumă de 35359,4 mii lei pe anul 2023 (se 

anexează); 

2. Responsabil primar de Mereni Bîrca Alexandru. 

 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 



Notă explicativă cu privire la executarea  bugetului local Mereni   

pe perioada  01.01.2023 - 31.12.2023 

  I.  Compartimentul de venituri: 

Conform deciziei Consiliului local Mereni nr. 06/5 din 19.12.2022, la compartimentul  venituri a 

fost aprobat bugetul în mărime de 33553,00 mii lei, dintre care veniturile proprii au constituit 

12290,3 mii lei, iar transferurile au constitut 21262,7 mii lei.  Bugetul precizat pe perioada de 

gestiune constituie  34997,0 mii lei. Executatul pe perioada de gestiune fiind  36487,04 mii lei 

(anexa nr.1) 

 Inclusiv: 

- Transferurile de la Bugetul de Stat, cărora le revine 61,9 % din veniturile totale sau în 

sumă de 22602,4 mii lei. 

- 11307,4 mii lei constituie veniturile fiscale (impozit pe venit din salariu, impozit achitat 

la sursa de plată)  care sunt realizate la nivel de 31 % din total venituri. 

- Impozitele pe proprietate (impozitul funciar, impozit pe bunurile imobiliare) sunt încasate 

in suma de 927,95 mii  lei sau 2,5 %. 

- 415,5 mii  lei sunt veniturile din impozite si taxe pe mărfuri si servicii sau 1,2 % din 

totalul veniturilor acumulate,  

- Mai puţin semnificative sunt încasările de la venituri din vânzarea mărfurilor și 

serviciilor, ponderea cărora în structura veniturilor constituie 2 % sau  722,3 mii lei.  

- 295,1 mii lei constituie alte venituri din proprietate sau 0,86 % din venituri. 

- 16,39 mii lei constituie alte venituri neidentificate in bugetul local, amenzi și sancțiuni 

sau 0,04 % din venituri. 

-  

II.  Compartimentul de cheltuieli: 

 

Volumul cheltuielilor bugetului local a fost aprobat în mărime de 33553,0 mii lei, precizat pe 

perioada de gestiune în mărime de 38846,6 mii lei. Majorarea cheltuielilor a fost din contul 

redistribuirii soldului disponibil pentru anul 2023 în sumă de 3849,6 mii lei și sumei de 200,0 

mii lei din contul transferurilor primite de la Consiliul Raional Anenii Noi. 

 Cheltuielile bugetului local au fost executate in suma de 35359,4 mii lei (anexa nr.1) 

- Cheltuielile de personal (remunerarea muncii, contribuții la asigurări sociale)  constituie  

10696,5 mii lei  sau 30,2 % din total cheltuieli. 

- 2809,2  mii lei constituie cheltuielile pentru bunuri si servicii  sau 7,9 %. 

- 698,9 mii lei prestații sociale sau 2 % . 

- 290,3 mii lei constituie transferuri acordate în cadrul public național sau 0,8 %. 

- 248,0 mii lei sunt destinate altor cheltuieli , și cheltuieli capitale sau 0,7 %. 

- 20616,5 mii lei constituie activele nefinanciare sau 58,4 % inclusiv; 

- 19790,1 mii lei constituie investițiile capitale și mijloacele fixe  

- 1881,3 mii lei stocuri de materiale circulante 

- -1054,9 mii lei realizarea terenuri. 

 

   

 

 

 

F1-F3 0111, P1-P2 0301 La partea de cheltuieli pe componenta de bază Autorităţi legislative 



si executive au fost aprobate cheltuieli în sumă 3150,3 mii lei.  

Bugetul a fost executat in suma de 3088,66 mii lei inclusiv: 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

 Remunerarea muncii angajaților conform statelor 00005 211180 2075,0 2075,0 1597,91 

Compensație pentru alimentație 00005 211310 - 75,3 74,62 

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorie 00005 212100 362,3 587,2 587,11 

 Energia electrică 00005 222110 100,0 100,0 99,9 

Apă și canalizare 00005 222140 12,0 7,0 2,66 

Alte servicii comunale 00005 222190 10,0 1,2 1,2 

Servicii informaționale 00005 222210 80,0 60,0 54,32 

Servicii de telecomunicații 00005 222220 40,0 40,0 24,18 

Servicii de transport  00005 222400 20,0 10,0 9,94 

Servicii de reparații curente 00005 222500 40,0 20,0 18,14 

Formare profesională 00005 222600 10,0 5,0 1,0 

Deplasări de serviciu în interiorul țării 00005 222710 2,0 2,0 0,6 

Servicii editoriale 00005 222910 5,0 5,0 2,11 

Servicii poștale si distribuirea drept social 00005 222980 25,0 15,0 12,5 

Servicii neatribuite altor aliniate 00005 222990 100,0 12,5 12,55 

Indemnizația la încetarea acțiunii contract 00005 273200 - 19,7 19,7 

Indemnizația pentru  incapacitatea temporară de muncă 00005 273500 5,0 5,0 2,68 

Achitarea indemnizației alesului local la expirarea mandatului 00005 273600 - 182,9 182,75 

Indemnizații lunare pentru personalul din cadrul APL 00005 273711 - 94,4 84,3 

Cotizații în organizațiile din țară 00005 281120 10,0 10,0 4,5 

Cheltuieli curente neatribuite alte categorii 00005 281900 - 23,6 23,6 

Cheltuieli capitale pentru lucrări topografo-geodezice 00005 282100 - 136,4 136,4 

Procurarea mașinilor și utilajelor  00005 314110 30,0 40,5 39,83 

Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului 00005 316110 - 6,0 6,0 

Procurarea combustibilului, carburant  lubrifiant  00005 331110 80,0 16,4 13,31 

Procurarea pieselor de schimb 00005 332110 10,0 6,0 0,6 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite  00005 336110 74,0 61,0 55,22 

Procurarea materialelor de construcție 00005 337110 30,0 4,5 3,9 

Procurarea altor materiale 00005 339110 30,0 21,0 17,13 

Total   3150,3 3642,6 3088,66 

 

F1-F3 0911, P1-P2 8802 Educaţie timpurie (Gradinița) au fost aprobate cheltuieli în sumă de 

7288,5 mii lei. Executat 7227,87 mii lei, inclusiv: 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

Remunerarea muncii angajaților conform statelor  00199 211180 3770,0 3670,0 3662,72 

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii  00199 212100 1069,6 1069,6 1061,96 

Energia electrică  00199 222110 190,0 190,0 187,42 

Gaze  00199 222120 125,0 125,0 124,39 

Apă și canalizare  00199 222140 40,0 40,0 35,39 

Alte servicii comunale  00199 222190 10,0 10,0 9,94 

Servicii informaționale  00199 222210 10,0 10,0 4,41 



Servicii de telecomunicații  00199 222220 5,0 5,0 - 

Servicii de reparații curente  00199 222500 20,0 - - 

Formare profesională  00199 222600 5,0 5,0 3,3 

Deplasări de serviciu în interiorul țării  00199 222710 5,0 2,0 0,32 

Servicii editoriale  00199 222910 5,0 - - 

Servicii poștale si curierat  00199 222980 5,0 5,0 4,93 

Servicii neatribuite  altor aliniate  00199 222990 20,0 10,0 5,47 

Indemnizație pentru incapacitatea temporară de muncă  00199 273500 20,0 20,0 17,11 

Alte prestații sociale ale angajatorilor 00199 273900 - 149,0 143,0 

Remunerarea muncii angajaților conform statelor 00448 211180 200,0 200,0 194,10 

Contribuții de asigurări sociale de stat 00448 212100 58,0 58,0 58,0 

Apa și canalizare 00448 222140 30,0 30,0 - 

Alte servicii comunale 00448 222190 10,0 10,0 10,0 

Compensații 00492 272500 52,0 52,0 52,0 

Reparații capitale ale clădirilor 00199 311120 - 185,5 184,57 

Procurarea mașinilor și utilajelor  00199 314110 20,0 69,5 60,09 

Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului 00199 316110 - 18,0 17,43 

Procurarea combustibilului , carburanți, lubrifianți 00199 331110 180,0 90,3 88,44 

Procurarea pieselor de schimb 00199 332110 4,9 4,9 - 

Procurarea medicamentelor 00199 334110 12,0 4,0 3,35 

Procurarea materialelor pentru scopuri didactice  00199 335110 10,0 - - 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite  00199 336110 30,0 95,0 52,6 

Procurarea materialelor de construcție 00199 337110 20,0 15,0 13,32 

Procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcăminte , încălțăminte 00199 338110 20,0 - - 

Procurarea altor materiale 00199 339110 10,0 42,0 7,9 

Procurarea produselor alimentare 00448 333110 1250,0 1269,8 1127,41 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite 00448 336110 52,0 47,0 44,54 

Procurarea altor materiale 00448 339110 30,0 56,2 53,76 

Total   7288,5 7557,8 7227,87 

 

F1-F3 0950, P1-P2 8814  Educația extrașcolară (Școala de Arte Mereni) au fost aprobate 

cheltuieli în sumă de 2608,3 mii lei. Bugetul a fost executat in suma de 2358,94 mii lei, inclusiv: 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat precizat Executat  

1 2 3 4 5 6 

Remunerarea muncii angajaților conform statelor 00209 211180 1930,0 1928,4 1637,46 

Contribuții de asigurări sociale de stat obligator 00209 212100 563,3 563,3 475,88 

Energia electrică 00209 222110 10,0 10,0 9,88 

Servicii informaționale 00209 222210 8,0 8,0 7,2 

Servicii de transport 00209 222400 - 0,6 0,6 

Servicii de reparații curente 00209 222500 10,0 2,5 - 

Servicii neatribuite altor aliniate 00209 222990 5,0 4,4 0,3 

Indemnizație pt incapacitatea timp de muncă 00209 273500 4,0 4,0 3,12 

Alte prestații sociale 00209 273900 - 63,0 63,0 

Compensații 00492 272500 52,0 52,0 44,0 

Procurarea uneltelor si sculelor inventarului 00209 316110 - 7,5 7,27 

Procurarea combustibilului , carburant lubrifiant 00209 331110 3,0 3,0 - 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite  00209 336110 10,0 10,0 6,96 

Procurarea materialelor de construcție 00209 337110 10,0 10,0 2,7 



Procurarea altor materiale 00209 339110 3,0 3,0 1,5 

Sold mijloace bănești speciale la sf. an. 2023     99,07 

Total   2608,3 2669,7 2358,94 

 

F1-F3 0820, P1-P2 8502 Servicii in domeniul culturii (Biblioteca Mereni) au fost aprobate 

cheltuieli în sumă de  290,0 mii lei. Executat 229,89 mii lei. 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat precizat execuat 

1 2 3 4 5 6 

Remunerarea muncii angajaților conform statelor 00231 211180 135,0 135,0 106,8 

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii 00231 212100 40,0 40,0 28,87 

Energia electrică 00231 222110 12,0 12,0 12,0 

Servicii informaționale 00231 222210 7,0 7,0 4,41 

Servicii de telecomunicații 00231 222220 1,0 1,0 - 

Servicii poștale și distribuire 00231 222980 10,0 10,0 7,27 

Servicii neatribuite  altor aliniate 00231 222990 10,0 10,0 8,0 

Indemnizație pentru  incapacitatea temporară de muncă 00231 273500 5,0 5,0 1,84 

Procurarea altor mijloace fixe 00231 318110 50,0 50,0 50,0 

Procurarea materialelor pentru scopuri didactice  00231 336110 5,0 5,0 2,45 

Procurarea materialelor de construcție 00231 337110 5,0 5,0 1,71 

Procurarea altor materiale 00231 339110 10,0 10,0 6,54 

Total    290,0 290,0 229,89 

 

F1-F3 0820, P1-P2 8502 Servicii in domeniul culturii (Casa de Cultură Mereni) au fost 

aprobate cheltuieli în sumă de 1310,0 mii lei. Bugetul a fost executat in suma de 1220,95 

mii lei, inclusiv: 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

Remunerarea muncii angajaților conform statelor 00234 211180 630,0 620,0 561,04 

Contribuții de asigurări sociale de stat obligator 00234 212100 185,0 185,,0 175,11 

Energie electrică 00234 222110 100,0 100,0 99,96 

Apă și canalizare 00234 222140 2,0 2,0 1,74 

Alte servicii comunale 00234 222190 2,0 2,0 1,4 

Servicii informaționale 00234 222210 6,0 6,0 - 

Servicii de transport  00234 222400 30,0 21,0 20,97 

Servicii de reparații curente 00234 222500 - 9,0 8,95 

Servicii de protocol 00234 222920 - 24,6 24,6 

Servicii neatribuite altor aliniate 00234 222990 150,0 196,0 189,81 

Indemnizație pentru incapacitatea temporară de muncă 00234 273500 5,0 - - 

Procurarea mașinilor și utilajelor 00234 314110 15,0 - - 

Procurarea uneltelor și sculelor inventarului 00234 316110 15,0 2,6 2,6 

Procurarea altor mijloace fixe 00234 318110 - 19,1 19,01 

Procurarea combustibilului și lubrifiant 00234 331110 90,0 55,1 49,97 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite 00234 336110 20,0 7,3 5,96 

Procurarea materialelor de construcție  00234 337110 40,0 25,0 24,37 

Procurarea accesoriilor de pat 00234 338110 - 20,0 17,28 

Procurarea altor materiale 00234 339110 20,0 15,3 14,93 

Soldul bugetar     3,25 

Total    1310,0 1310,0 1220,95 



 

F1-F3 0820, P1-P2 8503 Servicii in domeniul culturii (Muzeul Mereni) au fost aprobate 

cheltuieli în sumă de 700,0 mii lei, executat 557,86 mii lei, inclusiv: 

 Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat precizat
2
 Executat  

1 2 3 4 5 6 

Remunerarea muncii angajaților conform statelor 00232 211180 400,0 400,0 370,14 

Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii 00232 212100 116,0 116,0 104,85 

Energia electrică 00232 222110 35,0 35,0 34,9 

Gaze 00232 222120 45,0 45,0 - 

Apa și canalizarea  00232 222140 5,0 5,0 2,65 

Alte servicii comunale 00232 222190 3,0 3,0 1,4 

Servicii informaționale 00232 222210 8,0 8,0 - 

Servicii de telecomunicații 00232 222220 1,0 1,0 - 

Servicii de reparații curente 00232 222500 7,0 7,0 - 

Deplasări de serviciu în interiorul țării 00232 222710 1,0 1,0 - 

Servicii editoriale 00232 222910 5,0 5,0 - 

Servicii poștale și curierat 00232 222980 6,0 6,0 - 

Servicii neatribuite  altor aliniate 00232 222990 5,0 5,0 2,86 

Indemnizație pentru incapacitatea temporară de muncă 00232 273500 5,0 5,0 1,03 

Procurarea mașinilor și utilajelor 00232 314110 9,0 18,7 18,64 

Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului 00232 316110 6,0 - - 

Procurarea combustibilului și lubrifiant 00232 331110 10,0 10,0 9,14 

Procurarea materialelor didactice 00232 335110 3,0 3,0 - 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite 00232 336110 20,0 16,3 7,1 

Procurarea materialelor de construcție  00232 337110 5,0 5,0 3,3 

Procurarea altor materiale 00232 319110 5,0 5,0 1,85 

Total    700,0 700,0 557,86 

 

F1-F3 0620, P1-P2 7502 Dezvoltare comunală si amenajare au fost aprobate cheltuieli în sumă 

de 5090,0 mii lei, executat 5368,46 mii lei. 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  executat 

1 2 3 4 5 6 

Alte servicii  comunale  00233 222190 900,0 800,0 800,0 

Servicii de transport  00333 222400 150,0 143,7 143,66 

Servicii neatribuite altor aliniate 00333 222990 900,0 456,8 432,22 

Construcții speciale în curs de execuție 00333 319220 2500,0 - - 

Alte investiții capitale în active materiale 00333 319290 - 2661,5 2215,21 

Reparații capitale  ale construcțiilor speciale 00333 312120 500,0 1516,1 1494,41 

Procurarea altor mijloace fixe  00333 318110 - 75,5 75,5 

Pregătirea proiectelor 00333 319240 - 91,0 90,84 

Procurarea combustibilului și lubrifiant 00333 331110 20,0 23,5 3,5 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite 00333 336110 20,0 20,0 9,94 

Procurarea materialelor de construcție 00333 337110 50,0 71,3 71,25 

Procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcăminte, încălțăminte 00333 338110 - 2,7 2,66 

Procurarea altor materiale 00333 339110 50,0 32,3 29,27 



Total    5090,0 5894,4 5368,46 

 

F1-F3 0812, P1-P2 8602 Servicii in domeniul culturii (Sportul) au fost aprobate cheltuieli în 

sumă de 200,0 mii lei. Executarea bugetului 210,91 mii lei 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco 

(k6) 

aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

Servicii de transport  00230 222400 50,0 30,0 29,72 

Servicii de reparații curente 00230 222500 - 8,6 8,55 

Cotizații în organizațiile din țară 00230 281120 15,0 15,0 13,5 

Cheltuieli curente neatribuite altor categorii 00230 281900 50,0 70,0 70,0 

Procurarea combustibilului și lubrifianți 00230 331110 5,0 5,0 5,0 

Procurarea medicamentelor și materialelor sanitare 00230 334110 - 0,5 0,38 

Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite 00230 336110 5,0 3,7 0,1 

Procurarea materialelor de construcție 00230 337110 10,0 10,8 10,5 

Procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcăminte, încălțăminte 00230 338110 30,0 52,18 38,75 

Procurarea altor materiale 00230 339110 35,0 54,22 34,41 

Total    200,0 250,0 210,91 

F1-F3 0451, P1-P2 6402 Transport rutier - Dezvoltarea drumurilor au fost aprobate cheltuielile 

în suma de 3780,9 mii lei. Au fost executate in suma de 5140,5 mii lei. 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

Reparații capitale ale construcțiilor speciale 00154 312120 2193,8 - - 

Construcții speciale în curs de execuție 00154 319220 - 3693,8 3553,4 

Reparații capitale ale construcțiilor speciale 00395 312120 1587,1 - - 

Construcții speciale în curs de execuție 00395 319220 - 1587,1 1587,1 

Total    3780,9 5280,9 5140,5 

 

F1-F3 0640, P1-P2 7505 Iluminarea stradală - au fost aprobate cheltuielile în sumă de 700,0 

mii lei. Executat 498,94 mii lei. 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

Energia electrică 00335 222110 400,0 400,0 201,72 

Servicii de reparații curente  00335 222500 100,0 130,0 129,76 

Servicii neatribuite altor aliniate  00335 222990 50,0 - - 

Reparații capitale ale instalațiilor de transmisie  00335 313120 150,0 170,0 167,46 

Total    700,0 700,0 498,94 

 

F1-F3 1099 P1-P2 9019 Alte servicii de protecție  socială  au fost redistribuite  mijloace 

financiare în sumă de 85,2 mii lei, conform deciziilor CLM.  Executat  84,4  mii lei. 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

Ajutoare bănești 00348 272600 - 85,2 84,4 

Total    - 85,2 84,4 



 

F1-F3 70400, P1-P2 7503 Gospodăria  comunală (Aprovizionarea cu apă și canalizare) au fost 

aprobate cheltuieli în sumă de 8200,0 mii lei. Executarea bugetului 10042,57 mii lei. 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco 

(k6) 

aprobat Precizat  Executat  

1 2 3 4 5 6 

Instalații de transmisie în curs de execuție  70400 319230 - 2700,0 2700,0 

Instalații de transmisie în curs de execuție 00319 319230 8000,0 7264,1 6890,0 

Procurarea construcțiilor speciale 00431 312110 - 52,4 40,0 

Reparații capitale ale construcțiilor speciale 00431 312120 - 371,6 371,59 

Procurarea materialelor de construcție 00431 337110 200,0 41,0 40,98 

Soldul bugetar     892,27 

Total    8200,0 10429,1 10042,57 

 

F1-F3 0922 P1-P2 8806 Învățământul liceal  au fost aprobate 203,0 mii lei, executat 199,18 mii 

lei. 

Denumirea Cod Anul de gestiune 

P3 Eco (k6) aprobat Precizat  executat 

1 2 3 4 5 6 

Reparații capitale ale clădirilor  00203 311120 - 203,0 199,18 

Total    - 203,0 199,18 

 

F1-F3 0912 P1-P2 8803 Învățământul primar au fost redistribuite  mijloace financiare în sumă 

de 165,2 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor curente de salarizare a personalului din clasele cu 

program prelungit. 

Realizarea activelor neproductive (terenuri) a fost executat în sumă de – 1057,21 mii lei. 

La 31.12.2023 soldul disponibil constituie 5 042 094,88 lei. 

Executor: Contabila șefă Condrea Rodica 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/04 S-A EXAMINAT: “Cu privire la prezentarea rapoartelor privind 

activitatea instituțiilor din subordinea primăriei Mereni pe anul 2023” 
 

În conformitate cu Legea nr.435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea 

administrativă, Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art. 2 

lit.(z), Consiliul local Mereni  

DECIDE: 

1. Se ia act de raportul privind activitatea Grădiniței nr. 2 „Andrieș” Mereni, 

prezentat de dna Costin Lucia; 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

 



2. Se ia act de raportul privind activitatea Muzeului de Istorie și Etnografie din s. 

Mereni, prezentat de dna Ciobanu Larisa; 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

3. Se ia act de raportul privind activitatea Casei de Cultură Mereni, prezentat de dl 

Ciobanu Marin; 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

4. Se ia act de raportul privind activitatea Școlii de Arte Mereni, prezentat de dna 

Ciorchina Inga, dl Noroc Dumitru; 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

5. Se ia act de raportul privind activitatea IP Eco-Mereni, prezentat de dl Terenti 

Efim, dl Luțenco Valerii; 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

6. Responsabil primar de Mereni Bîrca Alexandru. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/05 S-A EXAMINAT: “Cu privire la modificarea bugetului local” 

În baza  Legii nr.435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, Legii nr. 436-

XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art.14 alin.2.lit.(n), Legea cu privire la finanţele 

publice locale nr.397-XV din 16.10.2003,cererilor cetățenilor, Consiliul local Mereni,  

DECIDE: 

1. Se îndreaptă din soldul disponibil suma de 1474800,00 lei  mijloace bugetare la 

următoarele linii bugetare: 

 

Din ședință a ieșit consilierul Grosu Victor – 17:50 

 

1.1  pentru indemnizaţia de consilier în sumă de 400,00 lei pentru fiecare zi de 

participare la şedinţă, în sumă de 48000,00 lei la următoarea linie bugetară: 

 

S2 (21) F3 (0111) P1P2 (0301) P3 (00005) Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 281900 Alte cheltuieli curente – 48000,00 lei; 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.2 pentru acordarea ajutorului unic în sumă de 5600,00 lei participanţilor la 

lichidarea consecinţelor catastrofei de la Cernobîl (anexa nr.1), a câte 800 lei 

fiecare, la următoarea linie bugetară: 

S2 (21) F3 (1099) P1P2 (9019) P3 (00348) Aparatul Primarului Mereni 



Cod ECO 272600 Ajutoare unice populației – 5600,00 lei 

1.3 pentru acordarea ajutorului unic în sumă de 11200,00 lei participanților la 

acțiunile de luptă din Afganistan (anexa nr.2),  a câte 800 lei fiecare, la următoarea 

linie bugetară: 

S2 (21) F3 (1099) P1P2 (9019) P3 (00348) Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 272600  Ajutoare unice populației  – 11200,00 lei. 

1.4 pentru acordarea ajutorului unic in sumă de 20000,00 lei participanților la 

conflictul armat de pe Nistru, (Anexa nr. 3) a câte 800 lei fiecare, la următoarea 

linie bugetară: 

S2 (21) F3 (1099) P1P2 (9019) P3 (00348) Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 272600  Ajutoare unice populației  – 20000,00 lei 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.5 pentru acordarea ajutorului unic in sumă de 800,00 lei participanţilor la 

acțiunile militare din Ungaria  (Anexa nr.4) a câte 800,00 lei fiecare, la 

următoarea linie bugetară: 

S2 (21) F3 (1099) P1P2 (9019) P3 (00348) Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 272600 Ajutoare unice populației  – 800,00 lei 

Au votat: pro – 11, contra – 0; s-au abținut – 1 Beglița L. 

Consilierul Nuța Trofim – se solicită excluderea cet. Gurschii Iurii pentru 

acordarea unu ajutor financiar, conform discuțiilor și avizului negativ primit la 

comisia de specialitate pentru economie, buget și finanțe. 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut –0. 

1.6 pentru acordarea ajutorului unic în sumă de 15000,00 lei (Anexa nr.5), la 

următoarea linie bugetară: 

S2 (21) F3 (1099) P1P2 (9019) P3 (00348) Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 272600 Ajutoare unice populației – 15000,00 lei 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.7 pentru achitarea lucrărilor în sumă de 892200,00 lei la construcția sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare din s. Mereni (mijloace bănești disponibile la 

situația 31.12.2023 din contul transferurilor primite de la FNDRL),  la următoarea 

linie bugetară: 

S2(21)F3 (0630) P1P2 (7503) P3 (00319) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul: 

Cod ECO 319230 Instalaţii de transmisie în curs de execuţie - 892200,00 lei 
 

User
Dreptunghi



Au votat: pro – 11, contra – 0; s-au abținut – 1 Lungu M. 

1.8 pentru achitarea lucrărilor de montare a postului de transformare a energiei 

electrice la Stația de epurare din s. Mereni  în sumă de 153400,00 lei  la 

următoarea  linie bugetară: 

 

S2(21)F3 (0630) P1P2 (7503) P3 (00319) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul cod ECO: 

Cod ECO 319230 Instalaţii de transmisie în curs de execuţie – 153400,00 lei 
 

Consilieră Jalbă Ina – Pentru că lucrarea este deja executată, eu mă voi abține. 
 

Au votat: pro – 9, contra – 0; s-au abținut – 3 Beglița L, Jalbă I, Lungu Mihai. 

În ședință a revenit Consilierul Victor Grosu – 17:59 

 

1.9 pentru achitarea serviciilor de Autor de proiect pentru obiectul ,, Evacuarea și 

epurarea apelor uzate din s. Mereni  r-nul Anenii Noi  și pentru stația de epurare 

ape uzate cu un debit de 75mc/zi   în sumă de 73500,00 lei ,la următoarea linie 

bugetară: 

S2(21)F3 (0630) P1P2 (7503) P3 (00319) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul cod ECO: 

Cod ECO 319230 Instalaţii de transmisie în curs de execuţie – 73500,00 lei 
 

Au votat: pro – 10, contra – 0; s-au abținut – 3 Costin L, Jalbă I, Straistă E. 

 

1.10 pentru acoperirea cheltuielilor de personal la Școala de Arte Mereni pentru 

anul 2024 in sumă de 99000,00 lei (mijloace bănești disponibile la situația 

01.01.2024 din contul mijloacelor speciale), la următoarea linie bugetară: 

S2 (21) F3 (0950) P1P2 (8814) P3 (00209) - Școala de Arte Mereni 

Cod ECO 211180 – Remunerarea muncii conform statelor – 75000,00 lei 

Cod ECO 212100 - Contribuții de asigurări sociale de stat oblig -24000,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.11 pentru acoperirea cheltuielilor curente de alimentație, la scutirea de plata 

părintească a copiilor din familii social-vulnerabile și familii numeroase la 

Grădinița “Andrieș” Mereni (anexa nr.6), în sumă de 21900,00 lei, la următoarea 

linie bugetară: 

S2 (21) F3 (0911) P1P2 (8802) P3 (00448) Grădinița Andrieș Mereni 

Cod ECO 333110 – procurarea produselor alimentare –  21900,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 



1.12 pentru achitarea documentației de proiectare la ,, Executarea proiectului 

tehnic rețele electrice interioare a Școlii primare grădiniță s. Mereni r-nul Anenii 

Noi în sumă de 34200,00 lei, la următoarea linie bugetară: 

 

S2 (21) F3 (0912) P1P2 (8803) P3 (00200) Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 318110 – Alte mijloace fixe  –  34200,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

1.13 alocarea sumei de 100000,00 lei pentru susținerea activităților sportive,  la 

următoarea linie bugetară: 

S2(21)F3 (0812) P1P2 (8602) P3 (00230) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul cod ECO: 

 Cod ECO 222990 Servicii neatribuite altor alineate – 100000,00 lei 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

2. Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2024 la compartimentul venituri cu 

suma de 446300,00 lei din contul transferurilor capitale primite cu destinație 

specială între instituțiile bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul I, 

conform Contractului de finanțare nr. 254 din 08.02.2023, la următorul: 

 

Cod ECO 191420 Transferuri capitale primite cu destinație specială între 

instituțiile bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul I  

 

2.1 Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2024 la compartimentul cheltuieli  

cu suma de 446300,00 lei pentru construcția Pieței Agricole  din s. Mereni, 

conform următoarei linii bugetare: 

S2 (21) F3 (0620) P1P2 (7502) P3 (00333) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul: 

Cod ECO 319290 Alte investiții capitale în curs de execuție - 446300,00 lei 
 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

3. Se micșorează alocațiile bugetare pentru anul 2024 in sumă de 300000,00 lei  de 

la următoarea linie bugetară: 

S2(21)F3 (0451) P1P2 (6402) P3 (00154) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul: 

Cod ECO 312120 Reparații capitale ale construcțiilor speciale - 300000,00 lei 

 

3.1 Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2024 in sumă de 300000,00 lei 

pentru procurarea  materialelor de construcție (pietriș pentru drumurile locale) în 

sumă de 300000,00 lei, la următoarea linie bugetară: 

 



S2(21)F3 (0451) P1P2 (6402) P3 (00154) Aparatul Primarului Mereni la 

următorul: 

Cod ECO 337110 Procurarea materialelor de construcție - 300000,00 lei 

 

4. Responsabil contabil-șef Condrea Rodica. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

  Anexa nr. 1 la Decizia Consiliului local Mereni  

 nr. 01/05 din 19.02.2024 

Lista participanţilor la lichidarea 

consecinţelor catastrofei de la Cernobîl 

N/o Numele, prenumele Anul nașterii IDNP 

1 2 3 4 

1 Basarab Valeriu Haralampie 1962 0971402558667 

2 Chiperi Afanasie 1953 2000025061831 

3 Condrea Pavel Ion 1955 2000025065541 

4 Țurcan Anatolie Stepan 1944 2001074055833 

5 Țiganu Iurii Petru 1963 0971802550157 

6 Lisneac Maria Nicanor 1956 2006025011470 

7 Platon Claudia 1955 2001025007694 

 

Anexa nr. 2 la Decizia Consiliului local Mereni  

 nr. 01/05 din 19.02.2024 

Lista participanților la 

acțiunile de luptă din Afganistan 

N/o Numele, prenumele 

Anul 

nașterii IDNP 

1 2 3 4 

1 Bîzgu Leonid Valentin 1969 0981702254257 

2 Cerchina Mihai Vasile 1965 0961312550451 

3 Cerchina Serghei Vladimir 1966 0971705256376 

4 Ignat Vasile Gheorghe 1962 0960712554465 

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



5 Goreanu Oleg Serghei 1965 2017025007066 

6 Marjina Anatolie Tudor 1964 0972301557771 

7 Neamțu Iurie Pavel 1963 0981512480002 

8 Oglinda Serghei Ion 1967 0961607550661 

9 Popa Liudmila Vitalie 1950 0980408253326 

10 Sîrbu Ivan Nicolae 1966 0962512550845 

11 Salcuțan Anatolie Petru 1966 0960507558623 

12 Sauleac Sergiu Mihai 1968 0980311253163 

13 Scobioală Leonid Procopii 1968 2002025006063 

14 Toma Victor Nicolae 1964 0971909251700 

 

Anexa nr. 3 la Decizia Consiliului local Mereni  

nr. 01/05 din 19.02.2024 

Lista beneficiarilor de ajutor unic 

cu ocazia zilei comemorării participanților la conflictul armat de pe Nistru 

N/o Numele, prenumele IDNP 

1 Bulgaru Victor Tudor 0971009550093 

2 Ceban Victor Gavril 2003042112908 

2 Chirica Victor Ion 2001025037734 

3 Cucer Mihail Victor 0981111255788 

4 Chișca Andrei Gheorghe 0960810557362 

5 Cucu Alexandru Gheorghe 0962806543151 

6 Corciu Grigori Zavistian  0972309356567 

7 Chirița Andrei Efim  2006025079140 

8 Nichita Mihail 0971402256871 

9 Ganu Nicolae Vladimir  2006025070457 

10 Ignat Vasile Gheorghe 0960712554465 

11 Lungu Leonid  Petru 2002025007783 

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



12 Mînzăraru Viorel  Grigore 2000025086609 

13 Mocate Viorel Mihail 0970404571678 

14 Platon Victor Sofronie 2006025083297 

15 Postica Serghei Semeon 0972711257328 

16 Prodan Ion Pavel  2004025048490 

17 Sauleac Serghei Mihai 0980311253163 

18 Scobioala Ruslan Mihai 0982002256958 

20 Stratu Vasile Stepan 0971204558931 

21 Țurcan Filipp Ion 2004025020850 

22 Vlas Vladimir Procopie 0962408559455 

23 Grosu Dumitru Constantin 2001018216214 

24 Vîrlan Ilie Dionisie 0981603187610 

25 Lungu Victor  0982301250556 

   

Anexa nr.4 la Decizia Consiliului local Mereni  

  nr. 01/05 din 19.02.2024 

Lista beneficiarilor de ajutor unic 

cu ocazia zilei comemorării participanţilor la acțiunile militare din Ungaria 

Nr. d/o Numele, prenumele Anul nașterii IDNP 

1 2 3 4 

1 Baciu Ion 16.03.1935         0990106952214 

  

Anexa nr. 5 la Decizia Consiliului local Mereni  

 nr. 01/05 din 19.02.2024 

Lista beneficiarilor de ajutor unic 

1. Deleu Ion -15000,00 lei. 

 

Anexa nr. 6 la Decizia Consiliului local Mereni  

       nr. 01/05 din 19.02.2024 

 

Lista pentru scutirea de plata părintească  

a copiilor din familii social vulnerabile la IET Grădinița “Andrieș” 

  

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



1. Acopean Samvel;  

2. Carpov Liliana; 

3. Moroz David; 

4. Daico Viorica; 

5. Prodan Loredana; 

6. Gavrilița Maria; 

7. Pavalachi Nicolae; 

8. Caraman Marius; 

9. Cotorobai Iuliana; 

10. Mura Emilia; 

11. Perju Teodor.  

 
Executor: Contabila șefă Condrea Rodica  

 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/06 S-A EXAMINAT: “Cu privire la transferarea mijloacelor financiare” 

În baza Legii nr. 435 din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, Legii  nr. 436-XVI 

din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art.14 alin.2.lit.(n), Legea privind finanţele publice 

locale nr.397-XV din 16.10.2003, în baza demersului nr. 09 din 20.01.2023,  Consiliul local Mereni  

DECIDE: 

1. Se transferă mijloacele financiare din soldul disponibil, în suma de 508800,00 

lei, la bugetul Consiliului Raional Anenii Noi, inclusiv: 

1.1 pentru acoperirea cheltuielilor curente de alimentație a copiilor din familii 

social vulnerabile și numeroase la Liceul Teoretic “Emil Nicula” Mereni pe 

perioada 2024 în sumă de 240600,00 lei;  

 

Au votat: pro – 10, contra – 0; s-au abținut – 3 Beglița L, Jalbă I, Lungu Mihai. 

1.2 pentru acoperirea cheltuielilor curente de salarizare a personalului din IP 

Scoală primară Grădiniță Mereni din clasele cu program prelungit de 3 ore, pe 

perioada ianuarie-mai 2024, în sumă de 268200,00 lei, la următorul cod ECO: 

Cod ECO 293111 – transferuri curente acordate cu destinație speciala între 

bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități 

administrativ-teritoriale – 508800,00 lei.  

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

2. Responsabil contabil șef Condrea Rodica. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/07 S-A EXAMINAT: „Cu privire la aprobarea capacității administrative 

și a indicelui de referință pentru anul 2023” 

 

  În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 308 din 24.05.2023, ar. 11 din 

Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, potrivit prevederilor Legii nr. 

User
Dreptunghi



397/2003 privind finanțele publice locale, în temeiul prevederilor art. 14 alin. (2) lit. l
1
 din 

Legea nr. 436/2006 cu privire la administrația publică locală, Decizia Consiliului local 

Mereni nr. 02/05 din 26.06.2023 Cu privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea 

indemnizației lunare pentru personalul din cadrul Primăriei Mereni, Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se stabilește, capacitatea administrativă a Primăriei Mereni în mărime de 

23,8% pentru anul bugetar 2023;  

2. Se stabilește indicele de referință, reieșind din capacitatea administrativă a 

Primăriei Mereni, în mărime de 30%, pentru anul bugetar 2024;  

3. Se pune în sarcina Primarului de Mereni controlul executării prezentei 

decizii;  

4. Decizia intră în vigoare la data publicări în Registrul Actelor Locale. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/08 S-A EXAMINAT: “Cu privire la transmiterea bunurilor materiale” 

În temeiul art. 14 alin.(2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, art. 8 alin.(2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a 

unităților administrativ-teritoriale, pct. 3 și pct. 10 sub pct. 1) lit. b) din Regulamentul cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.901/2015, Consiliul local Mereni 

DECIDE: 

1. Se acceptă transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor materiale, conform anexei 

din proprietatea Primăriei s. Mereni, în proprietatea Î. I. “Liceul Teoretic Emil 

Nicula„. 

2. Se desemnează contabila şefă Rodica Condrea, în calitate de membru în 

comisia de transmitere-recepționare a bunurilor materiale menționate în anexă. 

3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina primarului de Mereni dlui 

Alexandru BÎRCA. 

Anexa la decizia Consiliului local Mereni 

        nr. 01/08 din 19.02.2024 

Nr.

d/o 

cod denumire unitate 

de 

masură 

Cantit

ate 

Preţ total 

1 00004372 Mingi volei buc  2 938,00 1876,00 
2 00001580 Plasă volei buc 1 2500,00 2500,00 
     total 4376,00 
 

Executor: Contabila șefă Condrea Rodica  
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 



01/09 S-A EXAMINAT: “Cu privire la acceptarea bunurilor materiale cu titlu 

gratuit” 

În temeiul art. 14 alin.(2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, art. 8 alin.(2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a 

unităților administrativ-teritoriale, pct. 3 și pct. 10 sub pct. 1) lit. b) din Regulamentul cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.901/2015, Consiliul local Mereni 

DECIDE: 

1. Se acceptă primirea cu titlu gratuit a bunurilor materiale, conform anexei, 

din proprietatea statului, administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea 

Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” în proprietatea 

publică a UAT Mereni, în vederea prestării serviciilor publice prin 

intermediul centrului unificat de prestare a serviciilor publice. 

2. Se desemnează contabila şefă Rodica Condrea şi Postica Nicoleta, specialist 

CUPS, în calitate de membri în comisia de transmitere-recepționare a bunurilor 

menționate în anexă. 

3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina primarului de Mereni dlui 

Alexandru BÎRCA. 

Anexă la Decizia Consiliului local Mereni  

          nr. 01/09 din 19.02.2024 

 

Executor: Contabila șefă Condrea Rodica  

 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Satul  Raionul  
Denumirea 

bunurilor 

transmise 

Unitatea 

de măsură 

Preț 

unitar,  

lei 
Cantitate 

Valoarea 

de 

bilanț,  

lei 
Caști cu 

microfon 

buc. 613,14 1 613,14 

Satul 

Mereni 

Anenii Noi 
Baterie de 

rezervă 
buc. 1.434,94 1 1.434,94 

Materiale de 

vizibilitate 
    

Pliant CUPS buc. 1,65 100 165,00 

Carte de vizită 

CUPS tip.1 
buc. 0,90 50 45,00 

Suport 

materiale info 

personalizat 

buc. 260,00 1 260,00 

Cutie 

reclamații și 

sugestii 

buc. 440,00 1 440,00 

Insignă cu logo 

CUPS 
Buc. 35,63 1 35,63 

TOTAL    2 993,71 



01/10 S-A EXAMINAT:  „Cu privire la scutirea taxei de instruire” 

 În conformitate cu Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art.14 

alin 2 lit.(a), Hotărârea Guvernului nr. 450 din 16.06.2011 Pentru aprobarea regulamentului privind 

modul de încasare a taxei pentru instruire în școlile de muzică, artă și artă plastică, Legea Finanţelor 

Publice Locale nr.397-XV din 16.10.2003, Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se scutesc de taxa de instruire elevii Școlii de Arte Mereni pentru perioada 

01.01.2024-31.05.2024, conform anexei;  

2. Se pune în sarcina contabilului modificarea bugetului local, până la finele 

anului curent, la compartimentul venituri și cheltuieli pentru anul 2024. 

3. Responsabil pentru executarea prezentei decizii se pune în sarcina 

contabilități. 
Anexă la Decizia Consiliului local Mereni  

 nr. 01/10 din 19.02.2024 

Scutirea parțială de taxe 

pentru instruirea elevilor în Şcoala de Arte din satul Mereni 

pentru perioada 01.01.2024 - 31.05.2024 

 

 

Executor: Contabila șefă Condrea Rodica  

 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Nr. 

ord. 

Nume, 

prenume 

solicitant 

Categoria Taxa 

lunară 

fără 

scutire 

(total) 

Scutire 

lunară 

Suma/lei 

Scutire 

totală 

pt 4 

luni 

1 Mihailov 

Vera 

Familii cu patru şi mai mulţi 

copii; 

- Perju Vladimir –studiază 

Țambalul 

-Perju Dumitrița –studiază 

Pianul și Canto, Arta plastică 

 

1040 lei 50%- al 

doilea 

copil - 

( 380 lei) 

1520 

lei 

Total  1520 

lei 

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



Consilierul Mihai Lungu – solicit votarea separată. 

Au votat: pro – 11, contra – 0; s-au abținut – 2 Grosu V, Nuța T.. 

01/11 S-A EXAMINAT: “Cu privire la acordarea premiului anual pentru anul 

2023” 
 

Reieșind din prevederile Legii nr. 436 din 28.12.2006 privind administrația publică locală 

art.(29), Legea nr. 154 din 28.03.2003 codul Muncii al RM, art. (203), Legea nr. 270 din 23 

noiembrie 2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, Regulamentul privind 

modul de calculare și plată a premiului anual personalului din unitățile bugetare aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.1231/2018, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 984 din 

22.12.2020, pentru rezultatele activității în anul 2023, Consiliul Local Mereni, 

DECIDE: 
 

1. Se acordă premiu anual, pentru rezultatele activității anului de gestiune 2023, d-

lui Valentin Vieru,  d-lui Bîrca Alexandru, care au activat în cadrul primăriei 

Mereni, conform anexei nr.1. 

1.1.pentru rezultatele activității anului de gestiune 2023, d-lui Bîrca Alexandru. 

Au votat: pro – 10, contra – 0; s-au abținut – 3 Beglița L., Costin L., Jalbă I.. 

 

1.2. pentru rezultatele activității anului de gestiune 2023, d-lui Valentin Vieru. 
 

Au votat: pro – 6, contra – 6; s-au abținut – 1 Beglița L.. 

2. Pentru acordarea premiului anual se vor utiliza mijloacele fondului de salarizare 

în mărime de până la 50% din salariile de bază, ale persoanelor cu drept de a 

beneficia de premiu anual, calculate la 30 noiembrie a anului de gestiune, 

proporțional timpului efectiv lucrat în anul de gestiune. 

3. Contabilitatea primăriei Mereni va efectua calculele respective, conform 

legislației în vigoare. 

4. Executarea prezentei dispoziții se pune în sarcina contabilului-șef, dna Condrea 

Rodica. 

Anexa nr.1 la decizia 

Consiliului local Mereni  

nr.01/11 din 19 februarie 2024 

 
 Angajatul 

 

Post Salariul 

tarifar 

Zile efec

tiv 

lucrate 

Total zile 

lucrătoare: 

Procent Premia calc. 

 

1 Birca Alexandru Vice primar 11970,

00 

36 232 50,00 928,71 

 

2 Vieru Valentin  Primar 13020,

00 

204 232 50,00 5724,31 

 

 Total      6653,02  

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



 

Executor: Contabil  STRATU Natalia  

 

01/12 S-A EXAMINAT: “Cu privire la casarea mijlocului fix” 

Examinând demersul nr.44 din 08.02.2024, privind casarea bunurilor materiale uzate, 

raportate la fondurile fixe deteriorate şi cu uzură 100%, în temeiul art. 43, 46 al Legii nr. 

436/2006 privind Administraţia Publică locală cu modificările ulterioare, Legii nr.100/2017 cu 

privire la actele normative, a Legii Republicii Moldova nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităţilor administrativ-teritoriale, Hotărârii Guvernului R.M. nr. 500/1998 „Despre 

aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe”, act de 

testare din 08.02.2024,Consiliul local Mereni  

  

DECIDE: 

1. Se aprobă solicitarea de rebutare a mijlocului fix Laptop HP 15.6 SMB Topload 

Case, cu nr. de inventar 318001092, conform actului de testare din 08.02.2024, 

în sumă de 21235,03 lei, conform anexei; 

2. Contabilul-şef al instituţiei nominalizate va asigura casarea mijloacelor fixe 

uzate şi efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidenţa contabilă a 

fondurilor fixe în conformitate cu legislaţia în vigoare; 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Primarului de 

Mereni Bîrca Alexandru. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/14 S-A EXAMINAT: “Cu privire la anularea obligațiilor fiscale” 

 
Reieșind din prevederile art.172 alin. (3) din Codul Fiscal, precum și în legătură cu modificările 

efectuate prin Hotărârea Guvernului nr.7 din 03.01.2020 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.998/2003 

privind activitatea serviciului de colectare a impozitelor și taxelor locale din cadrul primăriei, în conformitate cu 

pct.7 din Regulamentul privind modul de anulare a obligațiilor fiscale, care cad sub incidența art. 172 alin (3) 

din Codul Fiscal, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.46 din 19.03.2020 cu modificările 

ulteriore,conform scrisorii MF al RM Serviciului Fiscal de Stat nr. 26/1-19-07-33-19662 din 07.02.2024, listei 

contribuabililor care cad sub incidența art. 172 alin. (3) din CF la situația din 31.12.2023, Consiliul local 

Mereni 

 

DECIDE: 

1. Se supun anulării, obligațiile fiscale restante care cad sub incidența art. 

172 alin. (3) Codul Fiscal la situația din 31 decembrie 2023, obligaţiile 

fiscale restante ale unui contribuabil, în cuantum de până la 10 lei în total 

(plăți de bază și majorări de întârziere), în sumă totală 508,16 lei ( Cinci 

sute opt lei  16 bani); 

2. Se aprobă lista contribuabililor, selectați și identificați de către 

subdiviziunea responsabilă a Serviciului Fiscal de Stat, care cad sub 

incidența art. 172 alin. (3) Codul Fiscal, conform anexei nr. 1; 



3. A stinge prin anulare obligația fiscală în sumă totală 508,16 lei ( Cinci 

sute opt lei  16 bani); 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina perceptorului fiscal din 

cadrul primăriei Mereni d-na Natalia Patrașanu; 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni d-nul Alexandru BÎRCA. 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/15 S-A EXAMINAT: ” Cu privire la desemnarea reprezentantului  

Consiliului local Mereni în instanța de judecată” 

În conformitate cu prevederile art. 252, 254 Codul Civil al R.M., art. 75,80,81 Cod de 

Procedură Civilă al R.M, art. 50-51 din Codul de Executare al R.M., art. 58-62, 79,80 Cod de 

Procedură Penală al R.M., art. 46 Codul Administrativ al R.M., în temeiul Legii nr.436-XVI din 

28.12.2006, privind administraţia publică locală, art.14, alin.2, lit.(w), art.39 alin. (2), Consiliul 

local Mereni 

DECIDE: 

1. Se împuternicește avocatul Petru Bălănel, IDNP 0983001016497, titularul 

licenței de avocat nr. 0470 din 22.02.2002 eliberat de către Ministerului 

Justiției, cu dreptul de a reprezenta interesele Consiliului local Mereni, r-nul 

Anenii Noi, în toate litigiile, procesual având calitatea de reclamant, pârât sau 

intervenient accesoriu, în toate instanțele de judecată și alte organe, instituții ale 

statului și în proceduri de executare, în cauzele civile, de contencios 

administrativ, administrative, penale, în care este parte Consiliul local Mereni, 

pe un termen de un an; 

2. Se împuternicește secretara Consiliului local Mereni, dna Alina Guțu să 

semneze, din numele Consiliului local Mereni, procura de reprezentare și  

mandate avocațiale conform legislației în vigoare, pe numele persoanei 

desemnate să reprezinte interesele Consiliului local Mereni în instanța de 

judecată. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/16 S-A EXAMINAT: “Cu privire la folosirea rațională a pășunilor naturale 

și aprobarea suprafețelor de pășunat“ 
 

În conformitate cu Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 

locală art. 14, alin. 2, lit. b), r), Legea Zootehniei nr.213 din 21.07.2022 art.6, Hotărîrea Guvernului nr. 

667 din 23 iulie 2010 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la păşunat şi cosit, Consiliul local 

Mereni 

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



DECIDE: 

1. Se aprobă sectoarele de teren pentru pășuni pentru anul 2024 conform 

anexei nr.1. 

2. Se propune termenul începerii sezonului de pășunat din data de 25.04.2024 

până la 15.11.2024.  

3. Se obligă perceptorii fiscali de a efectua impozitarea pășunilor conform 

listelor deținătorilor de animale. 

4. Se interzice pășunatul pe terenurile publice, terenurile aferente construcțiilor 

de proprietate publică și pe alte terenuri decât cele indicate în anexa. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Anexă la Decizia Consiliului local Mereni 

nr. 01/16 din 19.02.2024 

 Tabelul 1.  Indicii suprafeței de pășunat pentru anul 2024 

 

Executor: specialist Rîbac Liudmila 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/17 S-A EXAMINAT: „Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare  

 proprietate publică” 
În temeiul art. 8, 11, 16 și 17 Legii 29 din 05.04.2018 privind delimitarea proprietății publice, 

Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 08.12.2006 art. 3, 5 alin. 1), art. 7, 10, art. 14 

alin. 1) și 2 lit. b), e), art. 20 alin 5), Regulamentului privind modul de delimitare a bunurilor imobile 

proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 63 din 11.02.2019, 

Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034309.096, suprafața – 0,7487 ha, categoria de 

destinație Teren din intravilanul localității, modul de folosință aferent 

obiectivului public și administrativ, domeniul public.  
 

Nr. Indicii Unitatea de măsură Calculul 2024 Notă 

1 Suprafața totală ha 230  

2 Suprafața transmisă în folosință ha 230  

3 Suprafața neimpozitată ha 0  

4 Cota impozitului lei pentru 1 gr. ha  0,75  

5 Bonitatea gr. ha 49  



Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

2. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034314.074 suprafața – 1,2963 ha, categoria de 

destinație Agricol, modul de folosință pășuni, domeniul public.  
 

Au votat: pro – 0, contra – 12; s-au abținut – 1 Beglița L. 

3. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034111.239, suprafața – 3,5533 ha, categoria de 

destinație Terenuri din fondul apelor, modul de folosință aferent amenajării 

piscicole, domeniul public. 
Au votat: pro – 0, contra – 7; s-au abținut – 6. 

4. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034121.... suprafața – 2,5000 ha, categoria de 

destinație Agricol, modul de folosință grădini, domeniul privat.  
 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

5. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034208.589 suprafața – 1,5000 ha, categoria de 

destinație Terenuri ale fondului silvic, modul de folosință acoperite cu 

păduri și destinate împăduririi, domeniul public. 
Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 1 Jalbă I. 

6. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034411.310 suprafața – 45,0000 ha, categoria de 

destinație Terenuri ale fondului apelor, modul de folosință aferent iazului, 

domeniul public. 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

7. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034402.135 suprafața – 0,4400 ha, categoria de 

destinație Agricol, modul de folosință arabil, domeniul privat.  
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

8. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034402.136 suprafața – 1,0000 ha, categoria de 



destinație Terenuri ale fondului apelor, modul de folosință aferent mlaștini, 

domeniul public. 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

9. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034313.109, suprafața – 0,2052 ha, categoria de 

destinație Teren din intravilanul localității, modul de folosință aferent 

obiectivului comercial și prestări servicii, domeniul privat.  
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

10. Îndeplinirea prezentei decizii se pune în sarcina specialistului în relații funciare 

și cadastru Rîbac Liudmila. 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/18 S-A EXAMINAT: “Cu privire la modificarea unei decizii“ 

În temeiul art. 16 Legii 29 din 05.04.2018 privind delimitarea proprietății publice, HG nr. 63 din 

11.02.2019,  Legii nr.91 din 05.04.2007 privind terenurile proprietate publică si delimitarea lor, Legii 

cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XIII din 25.02.1998 Legii privind administrația publică locală nr. 

436-XVI din 08.12.2006 art. 14 alin. 1) și 2), Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se modifică decizia Consiliului local Mereni nr. 05/02 din 03 noiembrie 2023 

“Cu privire la înregistrarea dreptului de proprietate a UAT Mereni asupra 

bunurilor imobile” după cum urmează: la punctul nr. 3 după sintagma 

„domeniul public” se adaugă textul „cu instituirea servitutei cu suprafața 

1,0709 ha, calea de acces la bunuri imobile cu numere cadastrale 1034407.118, 

1034407.106 și 1034407.117,”. 

2. Specialistul pentru reglementarea regimului proprietății funciare în termen de 

15 zile de la data adoptării prezentei decizii, va prezenta I.P. "Cadastrul 

Bunurilor Imobile" S.C.T. Anenii Noi toate materialele ce rezultă prin prezenta 

decizie, pentru introducerea modificărilor în documentația cadastrală. 

3.  Monitorizarea prezentei decizii se pune în sarcina  primarului de Mereni. 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 1 Jalbă I. 

01/19 S-A EXAMINAT: “Cu privire la aprobarea planului geometric” 

Conform Legii RM privind administrația publică locală nr. 436-XVI/2006 art.14 alin.2, 

lit.(b), Legii nr.121-XVI/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, “Legea 

nr.1543/1998 cadastrului bunurilor imobile” art.55
1
, HG nr.437/2019 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate 

a terenurilor art. 3, 19, 19
1
-19

3
, 57 p.8 lit. d), Instrucţiunea cu privire la modul de executare a 

lucrărilor cadastrale la nivel de teren aprobată prin Ordinul ARFC nr. 70/2017 art.74-82, cererii 

nr. 253 din 26.12.2023  depuse de către S.R.L. "SALAMER-COM" prin procură Deleu Serghei, 

Consiliul local Mereni 

DECIDE: 

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



1 Se ia act de eroarea comisă privind hotarele generale ale terenului cu numărul 

cadastral 1034303.086, proprietar S.R.L. "SALAMER-COM". 

1.1  Se aprobă Actul de constatare pe teren din 07.12.2023 a bunului imobil cu 

nr. cadastral 1034303.086 cu suprafața 0,2270 ha, proprietate a S.R.L. 

"SALAMER-COM" cod fiscal 1003600109105, categoria de destinație 

intravilanul localității, mod de folosință pentru construcții. 

1.2  Se aprobă Planul geometric a terenului cu nr. cadastral 1034303.086 cu 

suprafața 0,2270 ha conform actului de constatare pe teren a bunului imobil 

din 07.12.2023. 

2 Se ia act de eroarea comisă privind hotarele generale ale terenului cu numărul 

cadastral 1034303.123, proprietar S.R.L. "SALAMER-COM". 

2.1  Se aprobă Actul de constatare pe teren din 08.12.2023 a bunului imobil cu 

nr. cadastral 1034303.123 cu suprafața 0,0718 ha, proprietate a S.R.L. 

"SALAMER-COM" cod fiscal 1003600109105, categoria de destinație 

intravilanul localității, mod de folosință pentru construcții. 

2.2  Se aprobă Planul geometric a terenului cu nr. cadastral 1034303.123 cu 

suprafața 0,0718 ha conform actului de constatare pe teren a bunului imobil 

din 08.12.2023. 

3 Se pune în sarcină reprezentantului S.R.L. "SALAMER-COM", proprietarul 

bunului imobil menționat la pct. 1 și 2 al prezentei decizii, să întreprindă 

măsurile de rigoare pentru corectarea erorii. 

4 I.P. "Cadastrul Bunurilor Imobile" S.C.T. Anenii Noi va efectua modificările 

necesare în Baza de date grafice, în conformitate cu prevederile pct. nr. 1, 2 și 

3. 

5 Monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni. 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/20 S-A EXAMINAT: “Cu privire la schimbarea modului de folosința a 

bunului imobil” 

Examinând cererea nr. 249 din 21.12.2023 depusă de cet. Diaconu Tatiana, în 

conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinației și 

schimb de terenuri aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170 din 25.10.2016, Anexa la 

ordinul nr. 17 din 19 mai 2021 cu privire la aprobarea clasificatorului terenurilor după 

categoria de destinație și folosință, Codului Funciar al RM nr. 828-XII din 25.12.1991 art. 2, 10, 

39, 73, Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006 art. 14 alin. (2) lit. 

(e), Consiliul local Mereni,  

DECIDE: 

1. Se aprobă schimbarea modului de folosință bunului imobil, proprietate privată, 

numărul cadastral 1034111.235 cu suprafața 0,7065 ha, destinația agricol, amplasat 

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



în extravilanul satului Mereni, din teren cu modul de folosință “agricol” (arabil) în 

teren cu modul de folosință “aferent pensiunii agroturistice”. 

2. Se propune proprietarului bunului imobil menționat la pct. 1 al prezentei decizii, să 

întreprindă măsurile de rigoare pentru modificarea modului de folosință a bunului 

imobil. 

3. A solicita I.P. "Cadastrul Bunurilor Imobile" S.C.T. Anenii Noi efectuarea modificărilor 

în documentația cadastrală. 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina  primarului de Mereni. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

01/21 S-A EXAMINAT: Cu privire la organizarea licitației” 

 
În baza Legii RM privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006 art.14 alin.3, 

Legii nr.121-XVI din 04.05.2007 privind administrarea și deetatizarea proprietații publice, Hotărîrea 

Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului pentru organizarea licitațiilor funciare nr.136 din 

10.02.2009, Legea nr.91 din 05.04.2007 privind terenurile proprietate publică și delimitarea lor, Legea 

nr.1308-XIII din 25.07.1997 privind prețul normativ și modul de vânzare-cumpărare a pământului, 

Rapoarte de evaluare nr.22/12, 21/12 și 20/12  din 28.11.2023, nr. 07/06 din 09.06.2023, Consiliul Local 

Mereni 

DECIDE: 

1. Se expun la licitație cu dreptul de vânzare-cumpărare următoare bunuri 

imobile: 

 

Consilieră Jalbă Ina – se propune prețul de expunere la licitație pentru terenul cu 

numărul cadastral 1034320.210, suprafața 0,0100 ha de 20000,00 lei. 

Lot 1 – terenul cu numărul cadastral 1034320.246, suprafața 0,0202 ha, 

destinație pentru construcții, bonitatea 64 grade, amplasat în intravilanul satului 

Mereni, prețul de expunere 40000,00 lei.  
 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 1 Grosu V. 

Consilieră Jalbă Ina – se propune prețul de expunere la licitație pentru terenul cu 

numărul cadastral 1034320.210, suprafața 0,0100 ha de 20000,00 lei. 

Lot 2 – terenul cu numărul cadastral 1034320.246, suprafața 0,0202 ha, 

destinație pentru construcții, bonitatea 64 grade, amplasat în intravilanul satului 

Mereni, prețul de expunere 40000,00 lei.  
Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 1 Grosu V. 

Consilieră Jalbă Ina – se propune prețul de expunere la licitație pentru terenul cu 

numărul cadastral 1034320.247, suprafața 0,0320 ha de 60000,00 lei. 



Lot 3 – terenul cu numărul cadastral 1034320.247, suprafața 0,0320 ha, 

destinație pentru construcții, bonitatea 64 grade, amplasat în intravilanul satului 

Mereni, prețul de expunere 60000,00 lei.  
Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 1 Grosu V. 

Consilieră Jalbă Ina – se propune prețul de expunere la licitație pentru terenul cu 

numărul cadastral 1034320.248, suprafața 0,0522 ha de 100000,00 lei. 

Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 1 Grosu V. 

Lot 4 – terenul cu numărul cadastral 1034320.248, suprafața 0,0522 ha, 

destinație pentru construcții, bonitatea 64 grade, amplasat în intravilanul satului 

Mereni, prețul de expunere 100000,00 lei.  
Au votat: pro – 12, contra – 0; s-au abținut – 1 Grosu V. 

2. Se pune în sarcina primarului de Mereni de a publica anunțul în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, datele precum: data, ora şi locul desfăşurării 

licitaţiei, denumirea completă şi locul aflării bunurilor, preţul de expunere şi 

caracteristica terenurilor. 

Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Prețuri bunurilor imobile scoase la licitație 

 

01/22 S-A EXAMINAT: “Cu privire la aprobarea statelor 

de personal a primăriei s. Mereni” 

Reieşind din prevederile Legii 435-XVI  din  28.12.2006 privind descentralizarea 

administrativă art.(4), Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, 

art.14 alin (2 ) lit.(l),  Legea cu privire la finanţele publice locale nr.397-XV din 16 octombrie 

Nr. Descrierea bunului 

imobil 

Prețul Normativ,  
legea 1308 din 25.07.1997, 

la data de __.02.2024, lei 

Prețul de Piață, 

lei 

Prețul bunului 

imobil scos la 

licitație, lei 

1 1034320.210/  pentru 

construcții / 0,0100 ha/ 

intravilanul satului 

Mereni 

2 314,85 11 057,00 20000,00 

2 1034320.246/  pentru 

construcții / 0,0202 ha/ 

intravilanul satului 

Mereni 

4 675,99 25 760,00 40000,00 

3 1034320.247/  pentru 

construcții / 0,0320 ha/ 

intravilanul satului 

Mereni 

7 407,51 45 909,00 60000,00 

4 1034320.248/  pentru 

construcții / 0,0522 ha/ 

intravilanul satului 

Mereni 

12 083,50 74 888,00 100000,00 



2003 şi modificările ulterioare, Legea 158 din  04.07.2008 cu privire la funcţia publică şi 

statutul funcţionarului public,Consiliul local Mereni  
DECIDE: 

1. Se aprobă structura și efectivul limită al statului de personal a primăriei s. 

Mereni, conform deciziei consiliului local nr. 07/05 anexa 7 din 18.12.2023 

aprobat de către consiliul local Mereni, după cum urmează: 

Denumirea funcției /postului Nr. de unităţi  Categoria 

funcţiei publice/ 

postului 

Primar 1,0 unitate „fdp”   

Viceprimar 1,0 unitate „fdp”   

Secretar al consiliului local 1,0 unitate „fpc” 

Contabil șef 1,0 unitate „fpe” 

Contabil principal 1,0 unitate „ps” 

Specialist principal (percept. fisc) 2,0 unități „fpe” 

Specialist principal (cadastru) 1,0 unitate „fpe” 

Specialist ( protecția drepturilor copiilor) 1,0 unitate „fpe” 

Secretar-dactilograf 1,0 unitate „pdtafap” 

Specialist ( achiziții) 1,0 unitate „ps” 

Specialist ( tineret și sport) 1,0 unitate „ps” 

Specialist ( centrul de tineret) 1,0 unitate „ps” 

Arhivar 0,5 unități „pdtafap” 

Conducător auto 1,0 unitate „pa”   

Specialist principal ( CUPS) 1,0 unitate „ps” 

Electrician 0,5 unități „pa”   

Paznic 3,0 unități „pa”   

Îngrijitoare încăperi de producție și de serviciu 1,0 unități „pa”   

Total 20,0 unități  

2. Se abrogă decizia consiliului local Mereni nr.01/16 din 25.02.2022; 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni. 
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Consilieră Jalbă Ina – se solicită de a fi anexat la procesul verbal al ședinței 

Consiliului local Mereni procesul verbal nr. 1 al Fracțiunii PP “PAS„ din Consiliul 

local Mereni, rl Anenii Noi din 19.01.2024.  
Au votat: pro – 13, contra – 0; s-au abținut – 0. 

Ședința se declară închisă orele 19:00. 

Preşedinte al şedinţei   Ludmila COLESNIC  

Contrasemnat:  

Secretara Consiliului local Mereni  Alina GUȚU 


		2024-02-21T20:00:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-21T20:01:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




